Saec. IX. — Tironische Noten.

Bern, Stadtbibliothek, Ms. 668, fol. 5 und 128v. — Mailand, Biblioteca Ambrosiana, M. 12, parte superiore.

1. Bern, Stadtbibliothek, Ms. 668, fol. 5. Aus einem Psalter, der ganz mit tironischen Noten geschrieben ist. Unser Facsimile bietet den Schluss von Psalm 13 und den Anfang von Psalm 14. Grösse: 16,5 × 11 cm. Der Kodex ist nicht datiert. Die Schrift röhrt offenbar von einer kalligraphisch sehr geübten Hand her. — Siehe das kritische Zeichen → in Z. 3, 5, 8; es deutet an, dass die Worte im hebräischen Text anders lauten. — Der Kodex gehörte früher wahrscheinlich dem Benediktinerkloster Fleury-sur-Loire, dessen Bibliothek in den Jahren 1561 und 1562 von den Hugenotten plündert und an Peter Daniel aus Orleans verkauft wurde. Nach P. Daniel besassen den Kodex Jacob Borgars und Jacob Gravisset; der letztere schenkte ihn 1632 mit vielen anderen wertvollen Kodices der Stadt Bern. Siehe Hagen, *Catalogus codicum Bernensium*, Bern 1875, p. 498.

venenum aspidum sub labiis eorum.
Ouorum os maleditiose et amaritudine plenum est:
veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.
Contrito et infelicitas in eis eorum, et viam pacis non cognoverunt:
non est timor Dei ante oculos eius.
Nonne cognoscunt omnes, qui operantur iniuriam,
qui devorant plebs meam sicut escani panis?
Dominum non invocaverunt, illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.
Quoniam Deus in generatione iusta est, consilium inopis confundit:
quoniam Dominus sui est eius est.
Quis dabit ex Sion salutare Israel? Cum averterit Dominus captivitatem plebis
exultabit Jacob, et latetabit Israel. [suae]
XIII. Psalmus David.
Domine quis habitat in tabernaculo tuo?
aut quis requiescat in monte sancto tuo?
Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam.
Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.
Nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos.

2. Bern, Stadtbibliothek, Ms. 668, fol. 128v. Eine Seite eines tironischen Lexikons. Es sind nur mehr Fragmente des Lexikons erhalten; sie sind dem Psalter in Ms. 668, aus welchem das nebenstehende Facsimile genommen ist, beigeblendet. Die Schrift scheint aus etwas späterer Zeit zu stammen als die des Psalters. Siehe die Beschreibung bei W. Schmitz, *Studien zur lateinischen Stenographie. Notarum Bernensium index* (in der Zeitschrift *Panstenographikon I*, Leipzig 1869–74, S. 204 und 339). Siehe über die tironischen Noten überhaupt Émile Chatelain, *Introduction à la lecture des Notes tironiennes*, Paris 1900; Wilhelm Schmitz, *Commentarii notarum Tironianarum, cum prolegominis, adnotacionibus criticis et exegeticis notarumque indice alphabetico*, Leipzig 1893. Siehe auch das Kapitel „Die tironischen Noten“ in der Einleitung.